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Kateřina Koterzynová

Lišovská pamětní kniha (I. část: 1677-1739)

Tématem této bakalářské práce je pamětní kniha města Lišova, která je uložena ve

Státním okresním archivu České Budějovice ve fondu Archiv města Lišova. Ve třech

úvodních kapitolách je obecně vysvětlen vývoj městských knih v českých zemích,

popsána historie města Lišova s důrazem na období, kdy byla vedena editovaná část

pamětní knihy, a městská správa v Lišově. V poslední, třetí kapitole je zmíněna pamětní

kniha Lišova, která obsahuje celou řadu různých zápisů. Mezi nejzajímavější patří

záznam o popravě dívky, která zabila vlastní nemanželské dítě, o zlaté svatbě primátora

nebo o vyloupení lišovského kostela sv. Václava. Vedle zápisů ryze pamětního

charakteru jsou zde i úřední záznamy, např. potvrzení městské rady, a záznamy

hospodářského charakteru jako např. soupis polností a jejich vlastníků. Přílohu

bakalářské práce tvoří edice první části lišovské pamětní knihy vedené v letech 1677-

1739. Součástí edice je rovněž ediční poznámka a slovníček latinismů. V ediční

poznámce jsou popsány zásahy do textu pamětní knihy a postup při editování.

V slovníčku jsou vysvětleny latinismy, které se v textu pamětní knihy často vyskytují.
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Kateřina Koterzynová

Lišovská pamětní kniha (I. část: 1677-1739)

The subject matter of this bachelor‘s work is edition of memorial book of town

Lišov. This memorial book is stored in the archive SOKA České Budějovice in the fund

Archiv města Lišova. In three introductories chapters is described development of town

books in Czech countries, history of town Lišov and town administration of Lišov and

in the last chapter is mentioned memorial book, which contain many interesting

memorial readings, it is for example execution of young girl, gold wedding of mayor or

despoliation of church. In this memorial book are also official readings like

confirmation of town council and economic readings like list of grounds and theirs

owners. The supplement of bachelor‘s work is edition of first part of memorial book

from years 1677-1739. Component of edition is edit notice and vocabulary of

classicisms. In edit notice are described interventions in the text of memorial book. In

the vocabulary are explained classicisms, which occur often in the text.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je pamětní kniha města Lišova, která je dnes uložena

ve Státním okresním archivu České Budějovice1. Byla vedena v letech 1677-1840.

Pamětní kniha má celkem 125 folií o rozměrech 20x31 cm. Je zde celá řada zajímavých

zápisů přibližujících nejrůznější události, které se ve městě staly. To je např. poprava

dívky, která zabila své nemanželské dítě, zlatá svatba primátora nebo vyloupení

lišovského kostela sv. Václava. V lišovského pamětní knize nejsou pouze zápisy

pamětního charakteru, ale také úřední nebo hospodářské záznamy.

Toto téma jsem si vybrala proto, že pamětní knihy dnes představují poměrně důležitý

pramen z hlediska vývoje měst a městské správy, a přinášejí informace o životě i v těch

nejmenších městech. Myslím, že jsou nepostradatelnou součástí při bádání o historii

nejen jednotlivých regionů, ale celé země jako celku.

Cílem této bakalářské práce je edice první části lišovské pamětní knihy z let 1677-

1739. Součástí edice je rovněž ediční poznámka, kde jsou vysvětleny zásahy do textu

pamětní knihy, a slovníček latinismů, který vysvětluje výrazy, které se v zápisech

pamětní knihy často vyskytují. Ve třech úvodních kapitolách je obecně popsán vývoj

městských knih v českých zemích, historie Lišova s důrazem na období, kdy byla

vedena editovaná část lišovské pamětní knihy, včetně městské správy v Lišově, a

přiblížena podoba a obsah pamětní knihy.

1 Státní okresní archiv České Budějovice, Archiv města Lišov, inv. č.32, sign. II/A/5, kniha č.5.
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Vývoj městských knih

Městské knihy přinášejí obraz života ve středověkých i raně novověkých městech.

Byly vedeny pro potřeby měst, ale také jejich obyvatel. Dnes umožňují badatelům

proniknout do fungování městské správy i městského hospodářství, ale jejich

prostřednictvím lze sledovat v daném městě kriminalitu, zbožnost, vztahy s vrchností,

provázanost veřejné a soukromé sféry nebo normy a jejich dodržování.

K zakládání městských knih docházelo u nás v souvislosti s rozvíjející se městskou

správou nejprve v královských městech, z nichž na prvním místě bylo Staré Město

pražské. Vůbec nejstarší kniha zde byla zavedena již za vlády Přemysla Otakara II.

Postupně pak byly městské knihy zakládány také v dalších městech, nejen královských.

Městské knihy v Českých zemích vznikaly na základě cizích vzorů, nejvíce byly

ovlivněny vzorem ze saských měst.

Zpočátku byla vedena pouze jedna kniha pro veškeré záležitosti, ať už šlo o věci

správní, právní, hospodářské nebo účetní. Až později došlo k rozdělení knih podle

jednotlivých agend a objevily se knihy soudní, knihy počtů, knihy půhonné, knihy

trhové, knihy pamětní a mnohé další. Městské knihy jsou velmi často dochovány jen ve

zlomcích a někdy mohou být chronologické řady městských knih neúplné.

Zájem o městské knihy se v našem prostředí u historiků objevuje až od 19. století,

současně se také badatelé zaměřují na zpřístupňování městských knih, zpravidla ve

formě edice. Právě v této vychází hned několik edic pamětních knih. To je např. práce

Rösslera2, Schlesingera3, Kalouska4, Schulze5 a první díl edice Strnada6. Dostupnost

městských knih však byla v 19. století značně komplikovaná, protože ve větší míře ještě

2 E. F. Rössler (ed.), Deutsche Rechtsdenkmäler aus Böhmen und Mähren, eine Sammlung von

Rechtsbüchern. Urkunden und alten Aufzeichnungen zur Geschichte des deutschen Rechtes. I.

Band Das altprager Stadtrecht aus dem XVI. Jahrhunderte, nach den vorhandenen

Handschriften zum ersten Mal herausgegeben, Prag 1845.
3 L. Schlesinger (ed.), Urkundenbuch der Stadt Saatz bis zum Jahr 1526, Prag – Leipzig – Wien

1892.
4 J. Kalousek (ed.), Listiny a zápisy bělské o věcech městských a selských, Rozpravy Královské

české společnosti nauk VII/3,Praha 1889.
5 V. Schulz (ed.), Historické zprávy v nejstarší knize městě Brodu českého z let 1421-1496,

Věstník Královské české společnosti nauk VI, 1899.
6 J. Strnad (ed.), Listář královského města Plzně I., Plzeň 1891.
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neexistovaly institucionalizované městské archivy, ve kterých by pracovali školení

odborníci. Výjimkou snad byl jen pražský archiv, který poměrně úspěšně fungoval od

poloviny 19. století. Řadu knih také nebylo vůbec možné najít v místě jejich původu,

protože od poloviny 19. století byly soustřeďovány v Archivu Národního muzea, kde

byly shromažďovány za účelem sbírání pramenů k dějinám Českého království. Na

počátku 20. století bylo opět zpřístupněno několik pamětních knih. Jde o práce Strnada7,

Bretholze8, Tiraye9 a Horicka10. Ve dvacátých letech 20. století se zájem výzkumu

městských knih zaměřil především na knihy městského hospodářství, jako byly berní

knihy a rejstříky. Přesto i v této době vycházely edice městských pamětních knih. Jedná

se o nejstarší městskou knihu Prostějova11 a černé knihy Rakovníka12. Po druhé světové

válce došlo k utlumení zájmu studia městských knih, což pravděpodobně souviselo

hlavně s reorganizací archivní sítě, která byla dokončena v padesátých letech minulého

století13. Právě tehdy byly do nově vzniklých archivů státní správy předávány také

městské fondy, které bylo nutné nejprve uspořádat a jejichž součástí byly také vlastní

městské knihy.

Základy vědeckého zkoumání městských knih položili v první řadě Václav

Vojtíšek14, Jaromír Čelakovský15, Jiří Pražák16, Jiří Čarek17 a Rostislav Nový18.

7
J. Strnad (ed.), Listář královského města Plzně II., Plzeň 1905.

8 B. Bretholz (ed.), Einige Brünner Rechtssprüche für Heinrichs – Bitesch aus dem 15. Jht

(1419-1464), Zeitschrift für die Geschichte Mährens und Schlesiens 4, 1900, s. 406-411.
9 J. Tiray (ed.), Městská kniha bítýšská z r. 1414, Časopis Moravského musea zemského 8,

1908, s. 119-140, 198-319.
10 A. Horicka (ed.), Das älteste Bohmische – Kamnitzer Stadtbuch, Praha 1915.

[…]


Horšovského na 6 zlatých discrecy214 purkmisterské a 2 vědra piva a postavějí sem

jenom tolik, kterého datum jest vydaný. <žá>dání o dvě knihy cansley papíru a počty

obé. Kunstový}

209 Vidiritieren - z lat. video,ere vidět, spatřit.
210 Frawenberg - neboli Frauenberg německý název pro Hlubokou.
211 Extrakt - (lat.) výtah.
212 Resolution - (lat.) rozhodnutí.
213 Renovation - (lat.) obnovení.
214

Diskrece - spropitné.
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fol.60r

gleich wohl 685 gulden 59 kreuzer 2 denar hin wiederumb zur capital anlegung

entübriget, das in anbetracht solches bishero bezeigten und ferners tragenden eyffers für

der gemeinde bestes hinkunfftig den Raths verwandten, da er das burgermeister ambt

verwalten wird, statt der vorhin des halben genossenen 1 gulden 30 kreuzer und ½ vass

bier, sechs gulden und besagtes ½ vass bier auss dem gemein Rent und bier ambt

gerichtet werden möge, alss folget die mit euern bericht diess falls eingesendete

allseitige wohl lichte sub lit. C unter der gewöhn[lichen] hoff Cantzley fertigung mit

dem euch befugenden befehl, hierneben zuruck, dass Ihr hiernach das weitere der

Nothdurfft nach veranlassen und gebührlich in acht nehmen sollet, die Wahr schlüsslich

euch mit gnaden wohl gewogen verblieben.

Sig. Wien die et cetera Anno ut supra.

E. F. z Schwarzenber[g

Dass diese desumitte Extract mit dem hoch f[ürstlichen] wahren originali von wort zu

wort gleich stimmig seye, besheinige hiemit Sig. Wittingau d[en] 16. Februa[ris] 1733.

Aug. Olbricht

fol.60v

Collatum215 und concordirt216 dieser desumirte extract mit der von

oberhaubtmann[tlichen] ambt herüber gesandten, copia fürst[lichen] gnädigster

resolution in soweit es nöthig von wort zue wort überein. So hiemit Sede vacante

capilaneatus qva bevollmächtigte vidimire mit eigener handt unterschrifft. So geschehen

Sub dato schloss Frawenberg den 17. Februa[ris] 1733.

Addalberth Fr. Smiedt, p. t. burggraff.

fol.61r

Designation217.

Wie der Magistrat bey dem hochfürst[lichen] Schwarzenberg[lichen] Marckt Lyschau

A[nno] 1732 besezt gewesen und selbter im A[nno] 1737 bis auf hochfürst[lichen]

gnädige Ratificion218 wiederumben besezet worden, Nemb.

215 Collatum - z lat. collatio příspěvek, dávka.
216 Concordiert - z lat. concordo, are souhlasit, shodovat se.
217 Designation - (lat.) popis, ustanovení.
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Anno 1732 seynd gewesen. A[nno] 1737 erwohlet worden.

Lorentz Höfer, primas Joseph Denk, primátor {† [1]758}

Lucas Casparides Lorentz Höfer {† 1. Octobris [1]739}

Jacob Veselý Lucas Casparides {† 10. Novembris [1]737}

Lucas Zelenka † Lucas Pašek {† 12. Januaris[1]750}

Jozep Denk Wentzl Herdlička {† 24. Juny 1749}

Lucas Pašek Johann Keš †

Wentzl Herdlička Mathias Vellický {† 2. July 1742 zastřelen od

Hissera}

Johann Lang Mathias Wayss {† 5. Decembris [1]769}

Mathias Vellický Simon Pfleger

Johann Keš Johann Tůma

Mathias Weyss Wentzl Augsta {† 3. Maje [1]756}

Simon Pfleger Wentzl Batka

Marckt Richter Marckt Richter

Gregor Bohoněk Vojtěch Woytsch

Gemein Elteste Gemein Elteste

Andreas Procházka Wentzl Pašek, Veit Pašek †

Joseph Hlubocký Antony Mayer

Weith Pašek Thomas Faber †

Wentzl Batka Wentzl Dvořák †

Johann Tůma Thomas Kauba

Wentzl Augst Jacob Hewerdeyss †

Sig. Wittingau den 4. Marty 1737

J. B. Drobný, p.t. protow.

Ingrossatum219 die 30. Septembris 1739 per me220.

Adamum Seb. Kunstový, p.t. syndicui lyschwoy.

218 Ratificion - (lat.) potvrzení.
219

Ingrossatum - (lat.) vepsáno, zapsáno.
220 Per me - (lat.) skze mne, mnou.
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Slovníček latinismů

annotirováno adnoto, are poznamenat

arrestírovaná arresto, are zadržet, uvěznit

cassírováno casso, are zrušit

cedíroval cedo,ere přenechat, vzdát se

citírováni cito, are předvolat, povolat

commendirováno commendo,are svěřit, doporučit

commitírovali committo, ere provinit se, spáchat

confirmírován confirmo, are potvrzen, schválen

confirmíruje confirmo,are potvrzen, schválen

contrahírovalo contraho, ere sjednat, shromažďovat

copalirovati copulo, are provdat, spojovat

deputirovaný deputo, are určit, vyslat, odevzdat

deserdírující desidero,are žádat, postrádat, toužit

disponírovaní dispono, ere ustanovit, určit

dictirovaný dicto, are psát, předříkávat

examminirována examino,are vyšetřovat, zkoušet

exoneriroval exonero, are zprostit, zbavit se

fundýrované fundo, are založit, ustanovit

logirován loco, are umístit, usadit

publicírovaný publico, are vydat, uveřejnit

regalírován regulo, are řídit, upravovat

regelirujícím regulo, are řídit, upravovat

regíroval regulo, are řídit, upravovat

renovíroval renovo, are obnovit

repartírovaných reparo, are znovu získat, obnovit

replicírovati replico, are namítat

residírující resideo, ere zůstat, usednout
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