Kate�ina KOTERZYNOVÁ, Lišovská pam�tní kniha (I. �ást: 1677-1739), �eské Bud�jovice

2009 (= bakalá�ská práce Ústavu archivnictví a pomocných v�d historických FF JU v

�eských Bud�jovicích), 111 s.

Posudek vedoucího bakalá�ské práce

Tématem a sou�asn� hlavním pramenem p�edkládané bakalá�ské práce se stala pam�tní kniha

m�ste�ka Lišova vedená v letech 1677 až 1840, uložená dnes v SOkA �eské Bud�jovice ve

fondu AM Lišov. Vzhledem k jejímu obsahu se sl. Koterzynová prozatím zam��ila pouze na

�ást ohrani�enou léty 1677 až 1739. Výzkum m�stských knih v�etn� knih pam�tních má v

�eském d�jepisectví zejména st�edov�ku a �áste�n� také raného novov�ku dlouhou tradici

sahající až do druhé poloviny 19. století. Od problematiky nejstarších m�stských knih se

zájem historik� a histori�ek v posledním období p�esunul práv� do raného novov�ku, jak

dokládá mimo jiné založení edi�ní rady Libri civitatis, zam��ené práv� na edi�ní zp�ístupn�ní

pozdn� st�edov�kých �i ran� novov�kých m�stských pam�tních knih.

P�edkládaná bakalá�ská práce se skládá ze dvou hlavních �ástí, výkladové a edi�ní.

Výkladovou �ást sl. Koterzynová rozd�lila do t�í hlavních kapitol, v nichž se zabývala

vývojem m�stských knih, historií Lišova a m�stské správy v Lišov� (s d�razem na období,

jemuž je v�nována zpracovávaná �ást lišovské pam�tní knihy) a nakonec i studovanou

pam�tní knihou. Zejména první kapitola o vývoji m�stských knih trpí tradi�ním nedostatkem

bakalá�ských prací: autorce p�edkládané práce sice cituje d�ležitou literaturu k tématu, ale s

informacemi v ní obsaženými pracovala spíše okrajov�. Výklad o vývoji m�stských knih tak

z�stal na povrchu a spokojil se s rekapitulací jmen autor� knih �i �lánk� o m�stských knihách

nebo jejich edic, a také s vý�tem pracoviš�, která se tomuto výzkumu v�novala. Na obranu

Kate�iny Koterzynové je snad možné �íci, že problematika m�stských knih je velmi složitá i

pro mnohem zkušen�jšího badatele a sama o sob� by vydala na samostatnou kvalifika�ní

práci, a není možné se s ní vyrovnat na p�ti stranách.

V další, již podrobn�jší kapitole se autorka v�novala d�jinám vrchnostenského m�ste�ka

Lišov pat�ícího k hlubockému panství i problematice tamní m�stské správy. Velmi úsporný

poznámkový aparát k této kapitole je d�kazem, že se ocitla na p�d�, jíž zatím bylo v�nováno

jen málo pozornosti. Proto není vždy z�ejmé, odkud autorka na�erpala uvedené a mnohdy

velmi rozmanité poznatky. Za mnohem cenn�jší než rekapitulaci více �i mén� podstatných

událostí lišovských d�jin považuji stru�né zhodnocení lišovské m�stské správy ve sledovaném

období, k n�muž práv� studovaná m�stská kniha p�ináší velmi d�ležité informace.

V záv�re�né kapitole se autorka pokusila vyrovnat se studovaným pramenem. Nejprve se

v�novala pisatel�m pam�tní knihy, tedy tamním radním písa��m. Zápisy v pam�tní knize poté

rozd�lila podle tematického zam��ení na zápisy o obnovách lišovské m�stské rady, odvád�ní

kontribuce, soupisy pozemkového majetku, záznamy pam�tního charakteru, výslechy

po�ízené p�ed lišovskou m�stskou radou, poznámky týkající se kostela sv. Václava, narovnání

spor� mezi tamními sousedy, opisy testament� �i r�zné hospodá�ské záznamy.

Druhou podstatnou �ást p�edkládané bakalá�ské práce p�edstavuje edice �ásti lišovské

pam�tní knihy zabírající 61 folií (s. 27-107). Oce�uji velmi autor�inu píli, s níž se pustila do

této nelehké a chvályhodné �innosti. Vzhledem ke stupni kvalifika�ní práce není p�ekvapující,

že sl. Koterzynová se zejména v poznámkovém aparátu nedokázala vyvarovat n�kterých

chyb, které se jí však jist� v následujících dvou letech p�i práci na edici celé lišovské pam�tní

knihy poda�í odstranit a jež by podle mého názoru nem�ly snižovat vynaložené úsilí p�i

p�íprav� edice.

Bakalá�skou práci Kate�iny Koterzynové doporu�uji k obhajob� a vzhledem k uvedeným

nedostatk�m ji hodnotím jako velmi dobrou.
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